EMENTA:  SOLICITA  A  SUBSTITUIÇÃO  DA  SINALIZAÇÃO

VERTICAL  LOCALIZADA  NA  RUA  VISCONDE  DE

TAUNAY, ESQUINA COM A RUA PIRATININGA.

SENHOR PRESIDENTE,

Apresentamos à consideração da Casa o seguinte:

Apresento  à  elevada  consideração  desta  Casa  o  presente

REQUERIMENTO, nos termos regimentais, a ser encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito

Municipal, com cópia à RP Mobi, solicitando a substituição da sinalização vertical localizada na Rua

Visconde de Taunay, esquina com a Rua Piratininga.

CONSIDERANDO que a sinalização vertical existente no referido ponto

encontra-se danificada e parcialmente ilegível, prejudicando a visibilidade e a segurança no trânsito

local.  Trata-se  de  um cruzamento  de  fluxo considerável  de  veículos  e  pedestres,  onde  a  falta  de

sinalização adequada pode ocasionar confusão e risco de acidentes.

CONSIDERANDO que moradores e comerciantes da região relatam que

a placa apresenta desgaste pelo tempo e exposição ao sol e à chuva, tornando necessária a substituição

imediata por uma nova, devidamente padronizada e visível.

Dessa forma, a presente solicitação visa garantir maior segurança viária,

organização do tráfego e proteção aos pedestres e motoristas que utilizam o referido trecho.

Sala das Sessões, 20 de outubro de 2025.

REQUERIMENTO Nº 15128/2025

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 1
51

28
/2

02
5

- P
ro

to
co

lo
 n

º 2
22

85
/2

02
5

re
ce

bi
do

 e
m

 2
0/

10
/2

02
5

11
:5

4:
45

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
AN

G
EL

 A
N

TO
N

IO
 S

C
AN

D
IU

ZZ
I

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ca

m
ar

ar
ib

ei
ra

op
re

to
.s

p.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 8

25
5-

B7
00

-5
24

6-
00

3B
.

Pag. 1/3

RANGEL SCANDIUZZI
Vereador - PSD

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 1
51

28
/2

02
5

- P
ro

to
co

lo
 n

º 2
22

85
/2

02
5

re
ce

bi
do

 e
m

 2
0/

10
/2

02
5

11
:5

4:
45

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
AN

G
EL

 A
N

TO
N

IO
 S

C
AN

D
IU

ZZ
I

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ca

m
ar

ar
ib

ei
ra

op
re

to
.s

p.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 8

25
5-

B7
00

-5
24

6-
00

3B
.

Pag. 2/3

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 1
51

28
/2

02
5

- P
ro

to
co

lo
 n

º 2
22

85
/2

02
5

re
ce

bi
do

 e
m

 2
0/

10
/2

02
5

11
:5

4:
45

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
AN

G
EL

 A
N

TO
N

IO
 S

C
AN

D
IU

ZZ
I

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ca

m
ar

ar
ib

ei
ra

op
re

to
.s

p.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 8

25
5-

B7
00

-5
24

6-
00

3B
.

Pag. 3/3